



平成18年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年7月7日

上場会社名 株式会社ヨ - クベニマル

(コード番号: 8188 東証第一部)

(URL <http://www.yorkbeni.co.jp/>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 大高 善興
責任者 取締役財務室長 三澤 隆

TEL (024)924-3211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有・無

2. 平成18年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年3月1日 ~ 平成17年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益 [売上高]		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	75,305	(5.0)	3,456	(4.5)	3,474	(4.1)	1,987	(1.9)
	[73,330	(4.9)]						
17年2月期第1四半期	71,697	(1.5)	3,620	(23.9)	3,624	(23.2)	2,026	(22.8)
	[69,923	(1.4)]						
(参考)17年2月期	292,142	(2.8)	14,374	(8.2)	14,164	(6.0)	7,799	(5.3)
	[284,787	(2.8)]						

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第1四半期	39	42	-	-
17年2月期第1四半期	40	19	-	-
(参考)17年2月期	153	13	-	-

(注)営業収益、売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期(前期)増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の小売業を取り巻く経営環境は、雇用情勢に改善傾向が見られたものの個人消費の回復には至らず、引き続き厳しいものとなりました。

このような環境のなかで当社グループは、「小商圈で繰り返し来店されるお客さまの日常の食卓をより楽しく、豊かに、便利にする」というコンセプトの実現を目指してまいりました。当期におきましては、「感動・創造・挑戦」をキーワードに、「個店経営の確立」、「商品開発の強化」、「基本4項目(フレンドリーサービス、クレンネス、鮮度と味の追求、品切れ防止)の徹底」という基本方針に、新たに「技術革新」を加え、作業効率の改善や従業員1人1人の技術と能力の向上に取り組んでまいりました。

店舗展開につきましては、新たなドミナンスの確立を目指し、平成17年4月茨城県水戸市に茨城県内1号店となる「赤塚店」をオープンいたしました。また、平成17年4月宮城県亘理郡に、スクラップ&ビルドにより前期閉鎖した「亘理店」を再オープンする一方、平成17年5月福島県会津若松市の「西若松店」食品館を、スクラップ&ビルドに伴い一時閉鎖いたしました。中国でのスーパーマーケット事業につきましては、前期設立した合併会社の「王府井ヨーカ堂有限会社」が、平成17年4月北京市に1号店となる「勤松(じんそん)店」をオープンいたしました。

当第1四半期の連結決算につきましては、営業収益が753億5百万円(前年同四半期比105.0%)、経常利益が34億7千4百万円(前年同四半期比95.9%)、四半期純利益が19億8千7百万円(前年同四半期比98.1%)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年2月期第1四半期	145,315	118,069	81.3	2,341	52
17年2月期第1四半期	137,126	112,396	82.0	2,228	89
(参考)17年2月期	141,588	117,301	82.8	2,324	73

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第1四半期	4,051	2,942	874	30,487
17年2月期第1四半期	2,835	5,614	803	33,501
(参考)17年2月期	12,362	17,469	1,723	30,252

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期末における総資産は前会計年度末と比較して37億2千6百万円増加し、負債は29億5千8百万円増加、株主資本は7億6千8百万円増加しました。総資産が増加した主な要因は、現金及び預金の増加などによる流動資産27億1千4百万円の増加及び新店等の投資による有形固定資産11億7千8百万円の増加などによるものです。負債が増加した主な要因は、買掛金17億1千4百万円の増加、賞与引当金12億4千9百万円の増加などによるものです。

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは40億5千1百万円の収入となり、前第1四半期と比較して、12億1千5百万円の増加となりました。これは主に、仕入債務の増加額が6億7千8百万円増加したことや法人税等の支払額が2億3千4百万円減少したことなどによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、29億4千2百万円の支出となり、前第1四半期と比較して26億7千1百万円の減少となりました。これは主に、新店及び既存店の改装投資などによる有形固定資産の取得が22億7千7百万円減少したこと、貸付けによる支出が11億3千2百万円減少したこと、イトーヨーカドーグループの関係会社である㈱IYGフィナンシャルセンターへの短期預け金の純増額が10億円増加したことなどによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、8億7千4百万円の支出となり、前第1四半期と比較して7千1百万円の増加となりました。これは主に、配当金の支払いが増加したことなどによるものです。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物は、前期末と比較して2億3千4百万円増加し、304億8千7百万円となりました。

【参考】平成18年2月期の連結業績予想(平成17年3月1日～平成18年2月28日)

(百万円未満切捨)

	営業収益 [売上高]	営業利益	経常利益	当期純利益	
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	
中間期	154,200 (5.9)	7,100 (3.8)	7,100 (3.5)	3,700 (3.3)	
	[150,300 (5.8)]				
通期	308,100 (5.5)	14,700 (2.3)	14,800 (4.5)	8,000 (2.6)	
	[300,000 (5.3)]				

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 158円 65銭

(注) 営業収益、売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年2月期の業績につきましては、平成17年4月7日に公表した予想通りに概ね推移しております。なお、平成17年6月6日に公表した株式交換の実施により、株式会社スーパーカドヤが当期の下期より連結対象会社となりますが、株式交換後の連結業績見通しにつきましては、判明次第お知らせいたします。

本資料には、当社の本資料発表日時点における計画、見通し、経営計画および経営方針に基づいた「将来予測に関する記載」が含まれております。この将来予測に関する記載には、発表日時点までに入手可能な情報に基づいた経営判断や前提が述べられております。そのため諸与件の変化により、実際の業績等は将来予測に関する記載とは異なる結果となる可能性がありますことを、ご了解いただきますようお願い致します。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成17年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
資産の部		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	29,490		33,504		4,013		26,256	
売掛金	595		509		86		457	
有価証券	999		-		999		3,999	
たな卸資産	6,664		6,435		229		6,447	
繰延税金資産	2,072		1,706		365		1,542	
短期預け金	14,000		8,000		6,000		13,000	
その他	5,118		6,189		1,070		4,525	
流動資産合計	58,942	40.6	56,345	41.1	2,597	4.6	56,228	39.7
固定資産								
有形固定資産								
建物及び構築物	29,788		29,225		562		29,374	
機械装置及び運搬具	954		1,027		73		976	
器具備品	2,034		1,665		369		1,978	
土地	24,941		19,121		5,820		24,787	
建設仮勘定	3,649		4,695		1,045		3,071	
有形固定資産合計	61,367	42.2	55,735	40.6	5,631	10.1	60,188	42.5
無形固定資産	1,446	1.0	2,024	1.5	578	28.6	1,547	1.1
投資その他の資産								
投資有価証券	2,453		2,829		376		2,756	
繰延税金資産	1,349		1,195		153		1,222	
長期差入保証金	16,906		15,772		1,134		16,831	
その他	3,455		3,525		69		3,419	
貸倒引当金	606		303		303		606	
投資その他の資産合計	23,558	16.2	23,020	16.8	538	2.3	23,623	16.7
固定資産合計	86,373	59.4	80,780	58.9	5,592	6.9	85,360	60.3
資産合計	145,315	100.0	137,126	100.0	8,189	6.0	141,588	100.0

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成17年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
負債の部		%		%		%		%
流動負債								
買掛金	13,615		13,045		570		11,901	
未払法人税等	2,079		1,878		200		3,233	
賞与引当金	2,509		2,342		166		1,260	
その他	7,283		5,969		1,313		6,136	
流動負債合計	25,487	17.5	23,236	16.9	2,251	9.7	22,531	15.9
固定負債								
退職給付引当金	34		249		214		36	
役員退職慰労引当金	648		562		86		633	
その他	1,074		682		392		1,085	
固定負債合計	1,758	1.2	1,493	1.1	264	17.7	1,755	1.3
負債合計	27,245	18.7	24,729	18.0	2,516	10.2	24,287	17.2
少数株主持分								
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-	-
資本の部								
資本金	9,927	6.8	9,927	7.2	-	-	9,927	7.0
資本剰余金	12,839	8.9	12,839	9.4	0	0.0	12,839	9.1
利益剰余金	94,681	65.2	88,788	64.8	5,892	6.6	93,729	66.2
その他有価証券評価差額金	1,144	0.8	1,355	1.0	211	15.6	1,327	0.9
自己株式	524	0.4	515	0.4	8	1.7	522	0.4
資本合計	118,069	81.3	112,396	82.0	5,673	5.0	117,301	82.8
負債、少数株主持分及び資本合計	145,315	100.0	137,126	100.0	8,189	6.0	141,588	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成17年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
[営 業 収 益]	[75,305]	%	[71,697]	%	[3,607]	5.0	[292,142]	%
売 上 高	73,330	100.0	69,923	100.0	3,407	4.9	284,787	100.0
売 上 原 価	52,232	71.2	50,030	71.6	2,201	4.4	202,840	71.2
売 上 総 利 益	21,098	28.8	19,892	28.4	1,205	6.1	81,946	28.8
営 業 収 入	1,974	2.7	1,774	2.6	199	11.3	7,354	2.5
営 業 総 利 益	23,072	31.5	21,666	31.0	1,405	6.5	89,301	31.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	19,615	26.8	18,046	25.8	1,569	8.7	74,927	26.3
営 業 利 益	3,456	4.7	3,620	5.2	163	4.5	14,374	5.0
営 業 外 収 益	90	0.1	39	0.1	50	127.7	181	0.1
営 業 外 費 用	71	0.1	35	0.1	35	100.4	391	0.1
経 常 利 益	3,474	4.7	3,624	5.2	149	4.1	14,164	5.0
特 別 利 益	-	-	0	0.0	0	-	11	0.0
特 別 損 失	34	0.0	25	0.1	8	35.4	326	0.1
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	3,440	4.7	3,599	5.1	158	4.4	13,849	4.9
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,989	2.7	1,901	2.7	87	4.6	6,222	2.2
法 人 税 等 調 整 額	536	0.7	329	0.5	207	62.9	172	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,987	2.7	2,026	2.9	38	1.9	7,799	2.7

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)	(参考) 平成17年2月期
		金 額	金 額	金 額
資本剰余金の部				
資本剰余金期首残高		12,839	12,839	12,839
資本剰余金増加高		-	0	0
自己株式処分差益		-	0	0
資本剰余金四半期末(期末)残高		12,839	12,839	12,839
利益剰余金の部				
利益剰余金期首残高		93,729	87,716	87,716
利益剰余金増加高		1,987	2,026	7,799
四半期(当期)純利益		1,987	2,026	7,799
利益剰余金減少高		1,035	954	1,786
配当金		958	882	1,714
役員賞与		77	71	71
利益剰余金四半期末(期末)残高		94,681	88,788	93,729

4 . (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)	(参考) 平成17年2月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		3,440	3,599	13,849
減価償却費		1,194	1,182	5,226
賞与引当金の増加額		1,249	1,128	46
固定資産廃棄売却損		34	21	171
売上債権の増加額()		138	113	61
たな卸資産の増加額()		217	103	116
仕入債務の増加額又は減少額()		1,714	1,035	107
その他		118	564	398
小 計		7,158	6,186	18,609
法人税等の支払額		3,142	3,377	6,343
その他		35	27	96
営業活動によるキャッシュ・フロー		4,051	2,835	12,362
投資活動によるキャッシュ・フロー				
短期預け金の増加額()		1,000	-	5,000
有形固定資産の取得による支出		1,753	4,030	11,684
無形固定資産の取得による支出		61	205	298
貸付けによる支出		-	1,132	991
差入保証金の差入による支出		91	10	1,630
差入保証金の返還による収入		29	200	562
その他		66	435	1,572
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,942	5,614	17,469
財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払額		873	802	1,714
その他		1	1	8
財務活動によるキャッシュ・フロー		874	803	1,723
現金及び現金同等物に係る換算差額		-	-	-
現金及び現金同等物の増加額又は減少額()		234	3,582	6,830
現金及び現金同等物期首残高		30,252	37,083	37,083
現金及び現金同等物期末残高		30,487	33,501	30,252